
COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 112

della Giunta Comunale

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA VIABILITA' DI ACCESSO ALLA
FRAZIONE E ALL'ACQUEDOTTO DI QUARAS NEL COMUNE DI
SEGONZANO. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA
DI DATA 13.11.2018, INDIVIDUAZIONE DEL PROGETTISTA /
DIRETTORE DEI LAVORI NELLA PERSONA DELL'ING. ERMANNO
FASSA E CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DELL'IMPRESA
ESECUTRICE GOTTARDI COSTRUZIONI CON SEDE IN SEGONZANO
(TN).

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quattordici novembre alle ore 16:30, nella sala

riunioni si è convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo SINDACO Presente

Andreatta Franco VICESINDACO Presente

Dallagiacoma Martina ASSESSORE Presente

Mattevi Nicoletta ASSESSORE Presente

Rossi Maria ASSESSORE Presente

Assiste il SEGRETARIO GENERALE della Gestione Associata dott. LAZZAROTTO
ROBERTO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA VIABILITA' DI ACCESSO ALLA
FRAZIONE E ALL'ACQUEDOTTO DI QUARAS NEL COMUNE DI
SEGONZANO. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA
DI DATA 13.11.2018, INDIVIDUAZIONE DEL PROGETTISTA /
DIRETTORE DEI LAVORI NELLA PERSONA DELL'ING. ERMANNO
FASSA E CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DELL'IMPRESA
ESECUTRICE GOTTARDI COSTRUZIONI CON SEDE IN SEGONZANO
(TN).

LA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile della struttura competente, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica.
firmato: il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Loris Tessadri

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige” parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile della medesima.
firmato: il Responsabile del Servizio Finanziario rag. Marisa Gilli

Considerato che:

A partire dal 27 ottobre 2018 l'intero territorio provinciale è stato interessato da un
evento meteorologico eccezionale, caratterizzato da precipitazioni particolarmente
intense e persistenti, anche a carattere temporalesco, con quantitativi di pioggia
superiori a 200 mm in numerose zone. Venti particolarmente forti si sono abbattuti
sia in alta quota che a bassa quota e violente raffiche hanno interessato zone
estremamente vaste del territorio.

Nel corso della giornata del 29 ottobre 2018 l'eccezionale concentrazione delle
precipitazioni ha provocato numerose criticità sul reticolo idrografico, con diffusi
dissesti idrogeologici, frane, colate di detriti, rilasci di materiale, cedimenti delle
infrastrutture stradali con numerose interruzioni sulla rete viaria, danni alle
infrastrutture acquedottistiche ed energetiche (gas) e alle reti di smaltimento delle
acque; a ciò si sono assommati gli effetti di un forte vento che ha provocato danni
rilevanti al patrimonio forestale ed alle reti aeree di distribuzione dell'energia elettrica
e telefonica.

L'evento, da considerarsi di tipo eccezionale ai sensi dell'art. 2 comma 1 lett. d) della
L.P. 09/2011, rappresenta uno dei presupposti per l'individuazione dello stato di
emergenza, che è stato sancito con Decreto del Presidente della P.A.T. n. 73 di data
30 ottobre 2018.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Il territorio del Comune di Segonzano è stato fortunatamente colpito solo
marginalmente dai gravi fenomeni sopra individuati, subendo:

numerosi schianti che hanno comportato la chiusura di numerose strade·
forestali sul territorio, come si evince dalla relazione di dettaglio del custode
forestale alla quale si rimanda per elementi di maggior dettaglio. Per permettere
la riapertura di tali viabilità si è contattata una ditta boschiva che sta
provvedendo alle lavorazioni necessarie; tali lavori non sono comununque 
ricompresi nel verbale di somma urgenza oggetto del presente provvedimento.
dissesti idrogeologici lungo l'unica viabilità d'accesso alla frazione di Quaras con·
frane e smottamenti che hanno danneggiato murature di sostegno della viabilità
stessa e causato l'interruzione della strada d'accesso all'acquedotto comunale a
servizio dell'abitato.

Evidenziato che i primi interventi urgenti ed indifferibili atti a garantire la riapertura
della viabilità unico accesso alla frazione di Quaras alta, sono stati effettuati dai vigili
del fuoco e dagli operai comunali.

Dato quindi atto che vi sono i presupposti per l'emissione di un verbale di somma
urgenza ai sensi dell'art. 53 della L.P. 26/93 e ss.mm. al fine di provvedere con
sollecitudine al rifacimento delle opere di sostegno della viabilità comunale d'accesso
alla frazione di “Quaras alta” e la sistemazione dell'area e strada d'accesso
all'acquedotto comunale.

Visto il verbale di somma urgenza, allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale, a firma dal Responsabile del Servizio Tecnico
Associato e sottoscritto per accettazione dal sindaco del Comune di Segonzano dott.
Pierangelo Villaci  prot. n. 4857 di data 13.11.2018, redatto ai sensi dell'art. 53 della
L.P. 26/'93 e ss.mm., nell'ambito del quale si descrivono sommariamente le criticità
rilevate, l'area di intervento e le modalità di esecuzione dei lavori per la rimessa in
pristino della viabilità d'accesso alla frazione di Quaras alta e all'acquedotto,
indicando un costo presunto per l'esecuzione dei lavori pari ad € 40.000,00,
riservandosi in ogni caso quantificare il costo complessivo dell'intervento ad avvenuta
stesura ed approvazione della necessaria perizia tecnica.

Ritenuto il verbale di somma urgenza meritevole di approvazione.

Ritenuto inoltre di individuare nel dott. ing. Ermanno Fassan dello studio associato A.
e F. di Segonzano (TN), che ha dato l'immediata disponibilità, il professionista
abilitato per la redazione della necessaria perizia tecnica di progetto e per la
direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione.

Ritenuto di individuare nella GOTTARDI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in
Segonzano (TN), la quale ha dato la disponibilità immediata, l'impresa per
l'esecuzione dei lavori di che trattasi.

Dato atto che l'affidamento diretto è ammesso ai sensi dell'art. 52 comma 9 della L.p.
26/1993 e ss.mm.

Richiamato altresì l'art. 53 "Interventi di Somma Urgenza” della L.P. 26/93 e ss.mm.
in particolare il comma 2 che prevede che il Dirigente del Servizio Competente sulla
base del verbale può disporre l'immediata esecuzione dei lavori in economia anche
tramite ordinativi scritti sino all'importo di € 400.000,00.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Dato atto che l'importo contrattuale potrà essere determinato a seguito
dell'approvazione della perizia tecnica di spesa redatta e approvata nei termini dei 45
giorni dalla data del processo verbale, ai sensi dell'art. 53 della L.P. 26/93 e ss. mm.

Preso atto che il DURC dell'impresa di data 06.11.2018 valido fino al 06.03.2019,
risulta regolare e considerato che è stato attivato il procedimento per verificare se
l'operatore economico è in possesso dei requisiti di cui all'art 80 del D.Lgs 80/2016
necessari per assumere il lavoro, verificando l'autocertificazione (DGUE) depositata
presso la sede del Servizio Tecnico Comunale dal legale rappresentante
dell'impresa.

Viste:
la legge provinciale di riforma istituzionale n. 3 del 16 giugno 2006 e s.m.;·
la Convenzione sottoscritta Rep. n. 243/2016 atti privati del Comune di·
Segonzano avente ad oggetto “Convenzione quadro tra i Comuni di Albiano,
Lona Lases, Segonzano e Sover per l'esercizio in forma associata delle funzioni
e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante
costituzione di uffici unici”;
la Convenzione sottoscritta Rep. n. 245/2016 atti privati del Comune di·
Segonzano avente ad oggetto “Convenzione per la Gestione associata dei
compiti e delle attività connessi inerenti il Settore Segreteria generale unica,
personale e organizzazione”;
la Convenzione sottoscritta Rep. n. 253/2017 atti privati del Comune di·
Segonzano avente ad oggetto “Convenzione per la gestione associata dei
compiti e delle attività connessi inerenti il settore affari generali e contratti,
finanziario e tecnico e individuazione atti di competenza degli organi di governo”.

Visti i decreti di nomina a Responsabile degli Uffici unici associati:
n. 1 del 09/02/2017 a firma del Sindaco del Comune di Segonzano di nomina·
del Responsabile dell’Ufficio unico associato del Servizio Affari generali e
contratti per i Comuni di Albiano, Lona Lases, Segonzano e Sover;
n. 1 del 09/02/2017 a firma del Sindaco del Comune di Lona Lases di nomina·
del Responsabile dell’Ufficio unico associato del Servizio Tecnico per i Comuni
di Albiano, Lona Lases, Segonzano e Sover;
n. 1 del 10/02/2017 a firma del Sindaco del Comune di Albiano di nomina a·
Responsabile dell’Ufficio unico associato del Servizio Finanziario per i Comuni di
Albiano, Lona Lases, Segonzano e Sover.

Visti:
la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di·
attuazione approvato con  Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012
n. 9-84/Leg.
la L.p. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm., nonché il D.Lgs 50/2016;·
la L.P. 23/1990 e ss.mm.·

Visti altresì:
la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma·
Trentino-Alto Adige”;
il vigente Statuto comunale;·
il vigente Regolamento di contabilità;·

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



la deliberazione del Consiglio comunale di Segonzano n. 4 di data 18/04/2018,·
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2018-2020 e il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2018-2020.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 28 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato
dal  DPReg. 3 aprile 2013 n. 25.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai
sensi dell'art. 79, comma 4, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei
comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n.
3/L – modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25) al fine di procedere con sollecitudine
all'esecuzione dei lavori di somma urgenza di che trattasi.

Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in ordine al contenuto che
all'immediata esecutività

D E L I B E R A

di approvare l'allegato verbale di somma urgenza prot. n. 4857 di data1.
13.11.2018 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico Associato geom. Loris
Tessadri e sottoscritto dal Sindaco del Comune di Segonzano dott. Pierangelo
Villaci redatto ai sensi dell'art. 53 della L.p. 26/1993 e ss.mm, acclarante un
importo presunto pari a 40.000,00 per la realizzazione degli interventi di somma
urgenza sul territorio comunale di Segonzano a seguito degli eccezionali eventi
meteorologici di fine ottobre 2018 ed in particolare i "LAVORI DI SOMMA
URGENZA SULLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLA FRAZIONE E
ALL'ACQUEDOTTO DI QUARAS NEL COMUNE DI SEGONZANO";

di individuare nel dott. ing. Ermanno Fassan dello studio associato A. e F. di2.
Segonzano (TN), che ha dato l'immediata disponibilità, il professionista abilitato
per la redazione della necessaria perizia tecnica di progetto nonchè per la
direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione dei
lavori di che trattasi;

di individuare nell'impresa GOTTARDI COSTRUZIONI S.R.L. con sede a3.
Segonzano (TN), che ha dato la disponibilità immediata, l'esecutore dei lavori;

di rinviare a successivo provvedimento l'approvazione della perizia dei lavori di4.
che trattasi e la formalizzazione degli incarichi di progettazione/Direzione Lavori
e di realizzazione dei lavori all'impresa, entro il termine di 45 giorni dalla
redazione del verbale di somma urgenza di cui al punto 1) nel rispetto dei
termini previsti dall'art. 53 della L.p. 26/1993 e ss.mm.

di dichiarare i lavori oggetto del presente provvedimento urgenti ed indifferibili.5.

di informare il Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 19 c. 2) del Testo Unico e6.
s.m. sull'Ordinamento contabile che l'ordinazione fatta a terzi, verrà
regolarizzata successivamente in quanto trattasi di lavori di somma urgenza.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi7.
dell'art. 79, comma 4, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei
comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005
n. 3/L – modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25);

di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso8.
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

ricorso in da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione daa.
presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del Testo
unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione
autonoma Trentino - Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L –
modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25).
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, aib.
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29c.
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO
dott. Villaci Pierangelo

IL SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA
 LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente  deliberazione  è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai
sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA

Addi, 14-11-2018  LAZZAROTTO ROBERTO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 14-11-2018 Il responsabile della struttura competente
f.to TESSADRI LORIS

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 14-11-2018 Il responsabile del servizio
f.to GILLI MARISA

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 16-11-2018 fino al 26-11-2018 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GESTIONE
ASSOCIATA

 LAZZAROTTO ROBERTO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica che la presente deliberazione:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 26-11-2018 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GESTIONE
ASSOCIATA

 LAZZAROTTO ROBERTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


